E. F. G.

Dienstwilliger vnd Gehorsamer

Petrus Canisius.

<sup>1</sup> Is 5, 20.

<sup>2</sup> Cf. 2 Esdr 3, 1—4, 23; Am 9, 11; Act 15, 16.

<sup>3</sup> Cf. Mt 25, 14—27; Lc 19, 11—26.

**2252.** CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL, patricio et archiscribae solodurano. Friburgo Helvetiorum 6. Ianuarii 1589.

Ex apographo (A) saeculo XVII. scripto et manu P. Petri Hugonis S. J. († 1657) sic inscripto: „Ad eundem Nobilem Virum D. Joannem Jacobum a Staal, Solodorensem“; quod est in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 110<sup>a</sup>. Alterum apographum B) circa medium saeculum XIX. (ex archetypo?) scriptum exstat in Can. 56 n. 5 f. 1.

*De adolescentibus litterarum studiosis et libro quodam.*

Pax Christi et felix annus Nobilis Domine.

Quod ad causam Guilielmi Stapferi<sup>a1</sup> attinet. placet mihi sane et charitas et liberalitas uestri Senatus, quem honoris causa<sup>b</sup> nomino, ut qui amanter illum hactenus amplectitur, ac tuae pietatis consilio in studijs hic<sup>c</sup> benigne fouendum curat. Caeterum ut idem Adolescens ex Franciscano Benedictinus fiat, quam consulte id fiat, me dubitare fateor, etiamsi Franciscani hoc loco ad illum dimittendum se faciles praebeant. Duo interim se mihi offerunt ad dissuadendum, ne Guilielmus [?] <sup>d</sup>Mediolanum transmittatur, saluo tamen iudicio aliorum sapientum. Alterum est, quod cum ille sit illegitime natus, ad nullam professionem in religiosorum ordine possit admitti, quemadmodum [a] <sup>e</sup>[?] Pont: Max: nouo serioque diplomate sancitum est<sup>2</sup>. Alterum quod idem studiosus firma Grammaticae fundamenta nondum iecerit, ac propterea reliquis alumnis Collegij Mediolanensis non possit adscribi, sicut nobis fide digni testantur<sup>3</sup>. In nobis alioquin mora nulla futura est, quin abeunti literas addamus commendatitias: sed satis esse putauimus, de propositis difficultatibus haec pauca respondere: caetera enim sapientiae tuae iudicanda permitto. Bene habet, quod alijs nos literis admones de Genebrardi Chronographia<sup>4</sup>, vt eum librum per amicum aliquem accipiamus, Reliquos vero studiosos, quos nobis humanitas tua commendat, praeceptoribus nostris semper erunt commendati, Dominus IESVS Galliae, nobis ac vniuersae Ecclesiae hunc annum felicem esse concedat. Salutem ex me plurimam dici velim Magnifico Domino Consuli Schwaller<sup>e5</sup>, in Christo bene uale vir [?] <sup>f</sup>humanissime. Friburgi Heluetiorum 6 Ianuarij M.D.LXXXIX.

In Christo tuus Pet. Canisius m. pp<sup>h</sup>.

a) Sic positi ex B.; A. habet: causam fratris N. b) gratia B. c) B. habet: sic; sed quae paullo inferius dicuntur, suadent, ut lectio hic retineatur. d) Vel: Guilielmus; quod est in B. e) Hoc r. in B. supra versus scriptum est. f) Sic B.; No A. g) Vel Domine, quod est in B. h) Petrus Canisius B.

<sup>1</sup> Hic adolescens, ut ex ipsa hac epistula colligitur, Friburgi apud Fratres Minores Conuetnales habitabat et scholas collegij Societatis frequentabat.

<sup>2</sup> Id sancitum erat a Sixto V. constitutione Roma 26. Novembris 1587 data: cui idem pontifex 21. Novembris 1588 varias addidit declarationes (*Bullarium Romanum* II, Luxemburgi 1727, 656—661).

<sup>3</sup> Mediolani „Collegium Helveticum“, a. 1579 rogatu S. Caroli Borromaei a Gregorio XIII. conditum, ab „Oblatis“ eiusdem S. Caroli regebatur; iuvenes ibi gratis aiebantur et scholas collegij Societatis Iesu frequentabant (*Mayer* II 62—64).

<sup>4</sup> Vide supra p. 269<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Significari videtur Stephanus Schwaller, consul sive scultetus (Schultheiß) soloduranus; de quo plura infra dicentur.

**2253.** CANISIUS **CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu.  
Friburgo Helvetiorum 6. Ianuarii 1589.

*De hac epistula, quae perisse videtur, vide Aquavivae litteras 2. Martii 1589 datas (infra, ep. 2254). Per has enim Aquaviva Canisio respondit.*

**2254.** **CLAUDIUS AQUAVIVA** praepositus generalis Societatis Iesu  
Roma 2. Martii 1589.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ G. Sup. 2 f. 16<sup>b</sup>.

*Canisii in admonendo diligentia. Visitator. De contractu germanico „conformitas“ serranda. Canisio caletudo curanda.*

Quod semper facio ut libenter Reuerentiae V. sententiam ac iudicium de rebus uel prouinciae, uel Collegij istius intelligam, idem etiam feci in his literis quas 6<sup>o</sup> Jan. ad me scripsit; in quibus plane perspexi, et probaui eius zelum, ac diligentiam etiam in nobis admonendis. Nos autem cum Dei gratia ea luce quam ex eius informatione accepimus, ita uti conabimur, ut sit quam maxime ad eius gloriam et fratrum nostrorum profectum.

Ac de uisitanda etiam prouincia non deponimus cogitationem, quoniam id nobis magnopere cordi est ut hanc consolationem fratribus nostris impertiamur, et scimus quanti id referat ad multa, eaque magna, et necessaria. Quare simul ac dominus Deus commoditatem nobis eius praebere dignabitur<sup>a</sup>, non deerimus.

De contractu illo Germanico nos quoque idem optamus, ac saepe iam mandauimus ut nostri in prouincia ista conformes essent: atque hoc ipso tempore iussimus responderi ad nouam quandam quaestionem denuo propositam, cui cum responsum fuerit, tum uero etiam expressius renouabimus mandatum, nec patiemur deinceps in hac re discrepare nostrorum praxim, et quoad etiam fieri poterit iudicia<sup>1</sup>.

De reliquo non occurrit quod scribam, nisi quod pro maiore Dei gloria cupimus ut Reuerentia V. eam<sup>b</sup> curam suae ualeitudinis habeat quam iam aetas ista et labores eius ante acti requirunt. Erit enim hoc et ad Dei honorem ut dixi, et certe ad omnium nostrum consolationem. Dominus autem Jesus eam custodiat, suaque gratia impleat, et ipsa etiam meminerit nostri in suis precibus et sanctis sacrificijs. Romae 2<sup>o</sup> Martij, 89.

Quae *Aquaviva* in hac epistula dicit de „contractu germanico“, explicantur \* litteris ab eodem Roma 6. Iunii 1589 ad Ferdinandum Alberum praepositum prouincialem Germaniae superioris datis; in quibus haec dicuntur: „Mittimus iudicium horum Patrum de quaestione super censum utrinque redimibilem, proposita a P. Torres. Spero autem illum ut iam ante ostenderit acquieturum facile huic resolutioni; idque etiam curabit Reuerentia V., ut semel finis imponatur toti huic controuersiae, ac deinceps unus sit omnium consensus.“ Die autem 7. Iunii 1589 *Aquaviva* Ratisbonam ad P. Hieronymum Torrensem \* litteras misit, in quibus eum monebat: „Actum est hic denuo inter hos Patres quibus rem commiseramus de quaestione illa a Re-

a) *Sequuntur vv. nos quoque, obliterata.* b) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

<sup>1</sup> Vide, quae de hac re sub ipsas has litteras dicuntur.

nerentia V. proposita circa contractum istum Germanicum, ac quidem ex ipso scripto in quo contractus ipse conceptis uerbis proponitur, et explicatur cum annotationibus in utramque partem. Quae autem fuerit eorum sententia apparebit ex scripto quod misimus P. Provinciali quo eorum iudicium expresse continetur. Quare non putamus fore deinceps in ista provincia ullam circa hoc controuersiam, aut disputationem, quod certe cupimus ut omnes uno ore quemadmodum in ceteris omnibus ita in hoc quoque loquantur. Id enim et Constitutiones nostrae iubent<sup>1</sup>, et certe magis aedificat externos, et nostram etiam unitatem seruat. Quam ob causam debet iam R. u. non solum huic definitioni stare, sed etiam eam tueri et ad hoc ingenij ac doctrinae suae nires conuertere\* (ex commentariis; G. Sup. 2 f. 24<sup>b</sup>). *Torrens* iam 28. Ianuarii 1586 ad Aquavivam litteras dederat, quibus demonstrare conabatur, contractum illum germanicum de 5% (v. *Can.* VII 590) illicitum esse; simul querebatur, et Alberum provincialem, et P. Georgium Bader, eius in officio illo decessorem, et alios aliquot provinciae theologos contractum illum approbare, atque confessariis provinciae permitti, ut eos, qui ita pepigissent, absoluerent; immo etiam probationis domum landsbergensem ex huiusmodi pactionibus census accipere. Cum autem Aquaviva *Torrens*sem remisisset ad Alberum provincialem, iudicium ea de re 1586 a theologis Dilingae congregatis conscriptum, deinde a Societatis theologis romanis probatum. Kalendis tandem Novembribus a. 1588 per Alberum ad singulas provinciae domus missum et ab omnibus observari iussum est (*B. Dühr* S. J., Die deutschen Jesuiten im 5%-Streit des 16. Jahrhunderts, in „Zeitschrift für katholische Theologie“ XXIV [1900] 244—246). Iudicii sive „sententiae“ huius summa haec erat: „Licitus est census utrinque redimibilis in ijs Provinciis Imperij, in quibus lex Imperialis eum prohibens, non viget. . . Licitus est igitur in plerisque provinciis superioris Germaniae. In iisdem provinciis in quibus lex illa non viget, neque etiam aliqua consuetudo communis habens vim legis taxat pretium census redimibilis ex parte venditoris tantum, ut sit .100. pro 5. iustum censeri potest idem pretium pro censu utrinque redimibili.“ Id igitur contingit „in supradictis provinciis superioris Germaniae, vt in Baaria, Suetia, Tyrol. . . Quando census utrinque redimibilis ab emptore redimitur, iuste recipit emptor tantundem pretij, quantum prius dederat. . . Quamvis autem census utrinque redimibilis absolute nemini suadendus sit, expedit tamen ijs, qui alioqui a contractibus vsurarijs desistere nolint, exponere, satius esse censum utrinque redimibilem emere, quam per vsuram lucrari.“ *Torrens* autem, ne hac quidem sententia acquiescens, Aquavivae indicandam proposuit hanc „\*Formam contractus census utrinque redimibilis in Germania vsitatj\*: „Titius uir militaris, numerat Sempronio Principi 4000 florenorum nomine emptionis Census annui 200 florenorum ad rationem id est 5 pro 100. Constituitur is Census in oppido aliquo vel Castneratu, est autem Castneratus, ueluti Camera aut Telonarium Sempronij in aliqua sua Cinitate) et est Census utrinque redimibilis: Nam potest et Sempronius Census redimere si reddat totum pretium 4000 florenorum. Et uicissim Titius Sempronium ad redimendum cogere, toto eodem pretio 4000 florenorum recepto: Additur, ut fieri solet, clausula, ut qui eorum uoluerit contractum rescindere ante sex menses alterum praemoneat. Denique pretium tempore emptionis semper aequale: pensio quam Titius quotannis accipit semper eadem: nec minuitur, nec augetur, nec in sortem computatur“. Addidit *Torrens* „explicationem“, in qua ait, in eo contractu esse „triplex pactum, quod sit lucro Titio Emptori et damno Sempronio venditori“. Vnde, ut videtur, colligebat, contractum illum illicitum esse. Causam excutere iussi sunt ab Aquaviva hi tres Societatis theologo romani: „Joannes Azzor, Jacobus a Cruce praefectus studiorum collegij romani, Gaspar Gonsalvius.“ Qui m. Maio a. 1589 responderunt: „Contractus praemissus non caret noua difficultate propter conditionem de assecuratione adiecta: non tamen occurrit ratio manifesta cur dammandus sit. Ideoque sicut nemini suadendus est, vt Patres . . . Dilingae congregati dixerunt, ita si quis ab eo nolit desistere, non est dammandus:

<sup>1</sup> *Constitutiones* S. J., P. 3, c. 1, n. 18; P. 8, c. 1, n. 8 et K; P. 10, n. 9.

et satius est hunc contractum facere quam manifestis vsuris operam dare\* (ex apographis eiusd. temp.; Opp. NN. 258 f. 23 26<sup>a</sup>—27<sup>a</sup>).

Canisium medio a. 1587 de hac re paulo severius sensisse colligitur ex „scripto de legitimis contrahendi modis“ eo tempore in usum reipublicae friburgensis confecto; quod ponetur infra, mon. 1436. Nec tamen dubium est, quin ille, qua erat oboedientiae promptitudine, romanis responsis annorum 1588 et 1589 cognitis, sententiam moderatus sit.

**2255. OCTAVIUS PARAVICINUS** episcopus alexandrinus et apostolicus apud Helvetios catholicos nuntius CANISIO<sup>1</sup>.

Lucerna (?) m. Julio 1589.

Ex Paravicini ad Montaltum litteris archetypis, quae sunt Romae in archivo vaticano, „Nunz. di Svizz. 2 A“ f. non sign., et ex Litterarum annuarum apographo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „l. 36“ f. 40<sup>b</sup>. Paravicini litteris romanis usus sum in „Petrus Canisius“ 286.

*Canisium consulit de officio decani capituli friburgensis in urbis parochum conferendo et de rebus ad ecclesiae in Helvetia reformationem spectantibus.*

*Octavius Paravicinus episcopus alexandrinus et apostolicus apud Helvetios catholicos nuntius Lucerna 29. Iulii 1589 Romam ad cardinalem Alexandrum Perettum de Montalto, Sixti V. pronepote[m] et Romanae Ecclesiae vicecancellarium, litteras misit, in quibus haec ad eum referebat: „La concessione per il Curato di Friburgo, acciò tenga il Decanato di quella Chiesa; perche sia da me amministrata l' autorità con la riverenza che debbo, et senza alcun scrupolo di coscienza, hò scritto per il parere del Padre Canisio, ch'è in quel Cantone, et huomo di tante lettere, et bontà, quanto ogn' un sà, et secondo quello mi governerà poi.“<sup>2</sup> Ad easdem litteras ac fortasse ad complures alias eiusdem Paravicini epistulas Canisio missas spectant ea, quae in collegiù friburgensis Litteris annuis circa m. Novembrem a. 1589 datis narrantur: „Tota“ nostra „necessitudo cum externis in eo est et pie recteque circa salutis suae negotium ijs consulatur aut in rebus dubijs quod iustum est edocantur, atque ad omne pietatis opus inducantur. Quae adeo non spreuit Reuerendissimus Illustrissimusque Nuncius Apostolicus quin nobiscum longe licet dissitus de grauissimis ad Helveticam reformationem attinentibus negotijs sua consilia conferre dedignaretur.“*

<sup>1</sup> Octavius Paravicini (1552—1611) romanus, sub Caesaris Baronii disciplina institutus, Sancto Philippo Nerio familiaris, a. 1584 episcopus alexandrinus (Alessandria, urbs pedemontana) factus, a. 1587—1591 in Helvetia apostolici nuntii munere functus, a. 1591 cardinalis creatus, a. 1605 „protector germanicae nationis“ designatus est (*Ciaconius-Oldoinus* IV, 228—229; *Mayer* I, 309—328).